A mi Tebe veličamo i hvalimo*

<sup>20</sup> Vjerovatno je to bio Muḥammad ibn ʿAlī ibn ʿAbdillāh ibn al-ʿAbbās ibn ʿAbd al-Muṭallib, uglednik koji je vodio kampanju za Abbasije pred nastanak njihove dinastije. On je nesumnjivo bio Abū Ḥanīfin savremenik budući da je rođen 82/701., a umro 131/748. (vidjeti: *Al-A ʿlām*, I, str. 59.).

*i, kako Tebi dolikuje, štujemo. On reče: Ja znam ono što vi ne znate* (Al-Baqara, 30.). Nakon toga je otišao u Merv u kojem je bio Abū Muslim. Oštro ga je kritikovao, a on ga je uhapsio. Sastali su se učenjaci i uglednici iz Horosana i oslobodili ga.

Kad bi potjera krenula da ga uhvati, nestao bi. Nisu uspijevali stići ga niti pronaći u krugu dvorca. Lično ga je nekoliko

<sup>21</sup> *Aḥkām al-Qur'ān*, str. II, str. 42.

<sup>22</sup> Aḥmad ib Ṭalḥa ibn Ğa'far Abū al-'Abbās al-Mu'tađid Billāh ibn al-Muwaffaq Billāh ibn al-Mutawakkil (242/856-289/901.) - abasijski halifa koji je još u mladosti ratničku hrabrost pokazao u obračunima s Abesincima i beduinima. Hilafet je naslijedio nakon smrti amidže Al-Mu'tamida. S abasijske dinastije je skinuo obruč slabosti koji ih je neko vrijeme sputavao, predstavivši se kao preduzumljiv halifa.

Bez dvojbe, to je jedan od važnih razloga, međutim, nije presudno da tefsir bude fikhske naravi pa da ne sadrži zamašnu količinu *israilijata*. To uvjerljivo može potvrditi tefsirsko djelo Al-Ġāmi' li *aḥkām al-Qur'ān*, čiji autor je imam Al-Qurṭubī.

## LITERATURA

- Abū Šahba, Muḥammad: *Al-Isrā'iliyyāt wa al-mawḍū'āt fī kutub al-tafsīr*, Mataba al-sunna, Kairo, 1408/1987.
- Dahabī (al-), Muḥammad Ḥusayn: *Al-Tafsīr wa al-mufasssirūn*, Dār al-kutub al-ḥadiṭa, Al-Ṭaba'ā al-tāniya, Kairo, 1396/1976.
- Ġaššāš (al-), Abū Bakr Aḥmad al-Rāzī: *Aḥkām al-Qur'ān*, Al-Ṭaba'ā al-ūlā, Dār al-kutub al-'ilmiyya, Bejrut, 1415/1994.
- Ġibril, Muḥammad al-Sayyid Rāḍī: *Madḥal ilā manāhiġ al-mufasssirūn*, Al-Risāla, Kairo, 1412/1992.
- Ḥasanayn Muḥammad Maḥlūf, *Kalimāt al-Qur'ān – tafsīr wa bayān*, Dār al-Qalam, Bejrut, s.a.

<sup>23</sup> *Aḥkām al-Qur'ān*, I, str. 56-57.

- Ibn Haldūn, 'Abd al-Raḥmān: *Al-Muqaddima*, Matba'a al-Bulaq, 1320/1902.
- Ibn Manẓūr, Abū al-Faḍl Ğamāl al-Dīn ibn Mukrim: *Lisān al-'Arab*, Dār Şādir, Bayrūt, 1990.
- Ibn Haġar, Al-°Asqalānī: *Al-Durar al-kāmīna fī a 'yān al-mi'a al-tāmīna*, Ḥaydar Ābād, Indija, 1945-1950.
- Ibn Haġar, Al-°Asqalānī: *Fatḥ al-bārī bi {arḥ Şaḥīḥ al-Buḥārī*, Dār al-rayyān li al-turāt, Kairo, 1408/1987.
- Ibn Kaṭīr, Abū al-Fidā' Ismā'īl al-Dimişqī: *Tafsīr al-Qur'ān al-'aẓīm* (poznato i kao: *Tafsīr Ibn Kaṭīr*), Maṭba'a °Isā al-Bābī al-Ḥalabī, Kairo, s.a.
- Ibn Taymiyya: *Al-Muqaddima fī uşūl al-tafsīr*, Taḥqīq: Ibrāhīm ibn Muḥammad, Dār al-şaḥāba li al-turāt, Taṅṭā.
- Ibn Māġa, Abū °Abdillāh Muḥammad ibn Yazīd al-Qazwīnī: *Al-Sunan*, Dār al-Rayyān li al-turāt, Taḥqīq: Muḥammad Fu'ād °Abd al-Bāqī, Kairo, s.a.
- Qurṭubī (āt-), Abū 'Abd Allāh: *Al-Ğāmi ° li aḥkām al-Qur'ān*, Dar al-{a'b, Kairo, 1372/ 1952.
- Qaraḍāwī (al-), Yūsuf: *Kayf nata °āmal ma ° al-Qur'ān al-'aẓīm*, Dār al-{urūq, Kairo, 1419/1999.
- Riḍā, Muḥammad Raşīd: *Tafsīr al-manār*, četvrto izdanje, Kairo, 1380/1960.
- Şāliḥ (al-), dr. Şubḥī: *Mabāḥiṭ fī °ulūm al-Qur'ān*, Dār al-'ilm li al-malāyīn, Bejrut, 1990.
- Suyūṭī (al-), Ğalāl al-Dīn: *Al-Itqān fī °ulūm al-Qur'ān*, Taḥqīq: Muḥammad Abū Faḍl Ibrāhīm, Dār al-turāt, Kairo, s.a.
- Suyūṭī (al-), Ğalāl al-Dīn: *Lubāb al-nuqūl fī asbāb al-nuzūl* (na marginama mushafa u izdanju: Dār al-Ra{id), Damask, s.a.
- Ṭabarī (al-), Muḥammad ibn Ğarīr: *Tafsīr al-Ṭabarī* (poznato i kao: *Ğāmi ° al-bayān °an ta'wīl al-Qur'ān*), Taḥqīq: Maḥmūd Şākir, Bejrut, 1405/1984.
- Wāḥidī (al-), °Alī ibn Aḥmad ibn Muḥammad: *Asbāb al-nuzūl* (Na marginama: Ibn Salāma, Abū al-Qāsim Hibatullāh, *Al-Nāsiḥ wa al-mansūḥ*), Kairo, 1351/1932.
- Zarka{i (al-), Badr al-Dīn Muḥammad ibn °Abdillāh: *Al-Burhān fī °ulūm al-Qur'ān*, Al-Maktaba al-'aşriyya, Taḥqīq: Muḥammad Abū Faḍl Ibrāhīm, Bejrut, s.a.
- Abū Dāwūd, Sulaymān ibn al-Aş°ab al-Siġistānī: *Al-Sunan*, Dār al-kutub al-'ilmiyya, Murāġa°a: Muḥammad Muḥy al-Dīn Muḥammad °Abd al-Ḥamīd, Paginirano, Bejrut, s.a.

- Buḥārī (al-), Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Ismāʿil: *Al-Ṣaḥīḥ*, Iṣḍār Laḡna iḥyāʾ kutub al-sunna al-tābiʿa li al-maḡlis al-ʿilā li al-šuʿun al-islāmiyya fi Miṣr, Paginirano.
- Haytamī (al-), Nūr al-Dīn ʿAlī ibn Abī Bakr: *Maḡma ʿal-zawāʿid wa manba ʿal-fawāʿid*, Taḥqīq: ʿAbdullāh Muḥammad Darwīš, Dār al-fikr, Bejrut, 1414/1994.
- Halilović, Safvet: *Al-Imām Abū Bakr al-Rāzī al-Ġāṣṣāš wa manhaḡuhu fī al-tafsīr*, Dār al-salām, Kairo, 2001.
- Halilović, Safvet: *Metodologija tumačenja Kur'ana u hanefijskome mezhebu - Studija na primjeru Al-Ġāṣṣāšovog tefsira Ahkam al-Qur'an (Propisi Kur'ana)*, s arapskog preveo dr.

- Muslim, Ibn al-Ḥaḡḡāḡ al-Quṣayrī al-Nisabūrī: *Al-Ṣaḥīḥ*, Iʿdād maḡmūʿa al-asātiḏa bi iṣrāf ʿAlī ʿAbd al-Ḥamid Abū al-Ḥayr, Paginacija: Fuʿād ʿAbd al-Bāqī, Dār al-ḥayr, Al-Ṭabaʿa al-tāniya, Bejrut, 1416/1996.
- Nasāʾī (al-), Abū ʿAbd al-Raḡmān Aḡmad ibn Šuʿayb ibn ʿAlī: *Al-Sunan*, Šarḥ: Al-Suyūṭī, Dār al-Rayyān li al-turāṭ, Nepaginirano, Kairo, s.a.
- Nisabūrī (al-), Al-Ḥākim: *Al-Mustadrak ʿalā al-Ṣaḥīḥayn* (Zajedno s njim je: *Al-Dahabī*, *Al-Talḥīš*), Dār al-kitāb al-ʿarabī, Kopija indijskog izdanja, Bejrut, s.a.
- Tahānawī (al-), Zafar Aḡmad: *Qawāʿid fī ʿulūm al-ḥadīṭ*, Našr idāra al-Qurʿān wa al-ʿulūm al-islāmiyya fi Karātšī, Taḥqīq: ʿAbd al-Fattāḡ Abū Ġadda, Karači, Indija, s.a.
- Tirmidī (al-), Abū ʿIsā Muḥammad ibn ʿIsā ibn Sūra, *Al-Sunan*, Taḥqīq: Muḥammad Fuʿād ʿAbd al-Bāqī, Maṭbaʿa Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, Kairo.
- Ḍahabī (al-), Muḥammad Ḥusayn: *Siyar a lām al-nubalāʾ*, Taḥqīq: Akram al-Būšī, Muʿassasa al-risāla, Bejrut, 1403/1983.
- Šāṭibi, Ibrāhīm ibn Mūsā al-Ġarnāṭī: *Al-Muwāfaqāt fī uṣūl al-šarīʿa*, Al-Maktaba al-tiḡāriyya, s.a.
- Ramić, Jusuf: *Povodi objave Kur'ana*, Sarajevo, 1984.
- Korkut, Besim: *Prevod (značenja) Kur'ana*, Sarajevo, 1978.
- Muftić, Taufik: *Arapsko-bosanski rječnik*, treće izdanje, El-Kalem, Sarajevo, 1997.